## De ecclasi &amp; morte matris.

**A**D hæc ei quid responderim, non sa-  
tis recolo. Cùm intereā vix intra-  
quinque dies, aut non multò amplius,  
decubuit febribus. Et cùm egrötaret quo-  
dam die, defectum animæ p̄ssa est, &  
paululum subtracta à præsentibus. Nōs  
concurrimus, sed citò reddita est sensui;  
& aspexit astantes me & frātrem meum,  
& ait nobis, quasi querenti similis. Vbi  
erā? Deinde nōs intuens in corore atto-  
nitos, ponetis hic (inquit) matrem ve-  
stram. Ego silebam, & fletum frenabā:  
Frater autem meus quiddam locut⁹ est,  
quo eam non peregrē, sed in patria sua  
defungi tanquam fœlicius optaret. Quo  
audito, illa vultu anxiō reuerberans eum  
oculis, quod talia saperet, atq̄ue inde mē  
intuens. Vide, ait, quid dicit. Et mox am-  
bobus: Ponite (inquit) hoc corpus vbi cū-  
que, nihil vos eius cura conturbet. Tan-  
tum illud vos rogo, vt ad Domini alta-  
re memineritis mei, ybi fueritis.

Cura se-  
pulchrī:

z. Cum-

2. Cumque hanc sententiam, verbis quibus poterat, explicasset, conticuit, & ingrauescente morbo exercebat. Ego vero cogitans dona tua Deus meus invisibilis, quae immittis in corda fidelium tuorum, & proueniunt inde fruges admirabiles, gaudebam, & gratias agebam tibi, recolens quod noueram, quanta cura semper æstuasset de sepulchro, quod sibi prouiderat & preparauerat iuxta corpus viri sui. Quia enim valde concorditer vixerant, id etiam volebat, ut est animus humanus minus capax diuinorum, adiungi ad illam felicitatem, & commemorari ab hominibus, concessum sibi esse post transmarinam peregrinationem, ut continet terra amborum coniugum terra tegeretur.

3. Quando autem ista inanitas plenitudine bonitatis tuæ cooperat in eius corde non esse, nesciebam, & lætabar admirans, quod sic mihi aperuisset: quāquam & illo sermone nostro ad fenestram, cum dixit: Iam quid hic facio? non apparuit desiderare in patria mori. Audiui etiam postea, quod iam cum Ostijs essimus, cum quibusdam amicis meis materna fiducia colloquebatur quodam die de contemptu vitæ huius & bono mortis,

vbi

vbi ipse  
bus virtu  
eis: quære  
daret tan  
linquere  
neque tin  
cat in fin  
go die n  
gesimo  
mo &  
ligiosa  

Quo  
P Re  
in p  
& trans  
oculi me  
sorbeba  
tatem, &  
mihi era  
mum sp  
uit in pl  
coercitu  
quiddan  
fletus, i  
tur, & ta  
bitraban  
lachrym

ybi ipse non aderam: Illisque stupentibus virtutem feminæ, quam tu dederas ei; quærerentibusque utrum non formidaret tam longè à sua ciuitate corpus relinquare; Nihil (inquit) longè est Deo; neque timendum est, ne ille non agnoscat in fine seculi, vnde me resuscitet. Ergo die nono ægritudinis suæ, quinquagesimo & sexto anno ætatis suæ, trigesimo & tertio ætatis meæ, anima illa religiosa & pia corpore soluta est.

## CAPVT XII.

*Quomodo luxerit mortem matris.*

**P**remebam oculos eius, & cōfluebat in præcordia mea mœstudo ingēs, & transfluebat in lachrymas; ibidemque oculi mei, violento animi imperio, reforabant fontem suum usque ad siccitatem, & in tali luctamine valde male mihi erat. Tum verò, ybi efflauit extremum spiritū, puer Adeodatus exclamauit in planctum, atq; ab omnibus nobis coercitus tacuit. Hoc modo etiam\* meū <sup>\*in eum.</sup> quiddam puerile, quod labebatur inflatus, iuuenili voce cordis coercebatur, & tacebat. Neque enim decere arbitrabamur, funus illud questibus lachrymosis gemitibusque celebrare;

rc:

re:quia his plerunq; solet deplorari quædam miseria morientiū, aut quasi omnimoda extinctio. At illa nec miserè moriebatur, nec omnino moriebatur. Hoc & documentis morum eius, & fide non facta, rationibusque certis tenebamus.

2. Quid ergo erat, quod intus mihi grauiter dolebat, nisi ex consuetudine simul viuedi duleissima & charissima, repete dirupta, vuln' recēs. Gratulabat quidē testimonio eius, quod in ea ipsa vltima ægritudine, obsequijs meis interbladiēs, appellabat me piū, & cōmemorabat grandi dilectionis affectu, nūquā se audisse ex ore meo iaculatū in se durū, aut cōtumeliosum sermonē. Sed tamē, quid tale Deus meus, qui fecisti nos, quid cōparabile habebat honor à me delatus illi, & seruitus ab illa mihi? Quoniam itaque deserebar tam magno eius solatio, sauciabatur anima mea, & quasi dilaniabatur vita, quæ vna facta erat ex mea & illius.

3. Cohibito ergo à fletu illo puerō, Psalterium arripuit Euodius, & cantare cœpit Psalmū, cui respondebamus oninis domus: Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Auditō aut̄ quid ageretur, cōuenierunt multi fratres ac religiosæ seminæ: Et de more illis, quorum

Pius Au-  
gustinus.

Psal. 100

rū officiū erat, funus curantibus, ego in parte, vbi decenter poterā, cū eis, qui me non deserēdū cōsebant, quod erat tēpori congruū disputabā, eoque somēto veritatis mitigabā cruciatū tibi notū, illis ignorātibus, & intentē audientib⁹, & sine sensu doloris me esse arbitrantibus. At ego in auribus tuis, vbi eorum nul-  
lus audiebat, increpabam molliciem af-  
fectus mei, & constringebā fluxū mœ-  
rotis. Cedebatq̄ue mihi paululum, rur-  
susque impetu suo ferebatur, non usque  
ad eruptionem lachrymarum, nec usque  
ad vultus mutationem; sed ego scibam,  
quid corde premere. Et quia mihi vē-  
hementer displicebat, tātum in me posse  
hæc humana, quæ ordine debito & sor-  
te conditionis nostræ accidere necesse  
est, alio dolore dolebam dolorem meū,  
& duplii tristitia macerabā.

4. Cū ecce corpus elatū est, imus, & re-  
dimus sine lachrymis. Nā néq; in eis pre-  
cib. quas tibi fudim⁹, cūm tibi offerretur  
pro ea Sacrificiū pretij nostri, iuxta se-  
pulchrū posito cadauere, priusquā depo-  
neretur, sicut illicieri solet, nec in eis  
precib. ego fleui, sed toto die grauiter in  
occulto mœst⁹ erā: & mēte turbata roga-  
bā te, vt poterā, quo sanares dolorē meū,

nē

*Missa pro  
defun-  
ctis.*

nec faciebas, credo commendans memoriæ meæ, vel hoc vno documēto omnis consuetudinis vinculū, etiam aduersus mētē, quæ iā non fallaci verbo pascitur. Vīsum etiā mīli est, vt irē lauatu, quōd audierā inde balneis nomē inditū, quia Greci θελαγήσιον dixerint, quōd anxietatē pellat ex anima. Ecce, & hoc confiteor misericordiæ tuæ pater orphanorum, quoniam laui, & talis erā, qualis prius, antequam lauisse. Neque enim exudauit de corde meo mōroris amaritudo.

5. Deinde dormiui & euigilauui, & non parua ex parte mitigatum inueni dolorem meum. Atque ut eram in lecto meo solus, recordatus sum veridicos versus Ambrosij tui. Tu es enim

*Ambrosij  
carmen.*

Deus creator omnium,  
Polique rector, vestiens  
Diem decoro lumine,  
Noctem soporis gratia,  
Artus solutos ut quies  
Reddat laboris vsui,  
Mentesque fessas alleuer,  
Luctusque soluat anxiros.

Atque inde paulatim reducebam in pristinum sensum ancillam tuam, conuersationemque eius piam in te & sanctam, in nos blandam atque morigeram,

rigerat  
libuit f  
illa, de  
mas, quan  
meo, &  
rantau  
superb  
6. Et  
literis  
tur, vt  
fleuiss  
matrem  
quæ m  
lis tuis  
et gran  
fleet ip  
Christi

7. E Go  
vul  
nalis af  
pro illa  
marum  
cussio sp  
omnis a  
Quanq

rigeram, qua subitō destitutus sum: Et libuit flere in cōspectu tuo de illa & pro illa, de me & pro me. Et dimisi lachrymas, quas continebam, vt effluerent quantum vellent, substernens eas cordi nico, & requieui in eis, quoniam ibi erant aures tuæ, non cuiusquam hominis superbè interpretatis ploratum meum.

6. Et nunc Domine confiteor tibi in literis, legat, qui volet & interpreteretur, vt volet. Et si peccatum inuenierit fleuisse me matrem exigua parte horæ, matrem oculis meis interim mortuam, quæ me multos annos fleuerat, vt oculis tuis viuerem: non irrideat, sed potius, si est grandi charitate, pro peccatis meis fleat ipse ad te patrem omnium fratrum Christi tui.

## CAPVT XIII.

*Orat pro matre defuncta.*

**E**GO autem iam sanato corde ab illo vulnere, in quo poterat redargui carnalis affectus, fundo tibi Deus noster pro illa famula tua longè aliud lachrymarum genus, quod maneat de concusso spiritu, consideratione periculorum omnis animæ, quæ in Adam moritur. Quanquam illa in Christo vivifi-

N *cata, I Cor. 15.*

eata, etiam nondum à carne resoluta sic  
vixerat, vt laudetur nomen tuum in fi-  
de moribusque eius: Non tamen audeo  
dicere, ex quo eam per baptismum rege-  
nerasti, nullum verbum exisse ab ore ei⁹

*Matt. 5.*

contra præceptum tuum. Et dictum est à  
veritate, filio tuo : Si quis dixerit fratri  
suo, fatue, reus erit gehennæ ignis. Ut v⁹  
etiam laudabili vita hominum, si remo-  
ta misericordia discutias eam. Quia  
verò non exquiris delicta vehementer,  
fiducialiter speramus aliquem apud te  
locum inuenire indulgentiæ. Quisquis  
autem tibi enumerat vera merita sua,  
quid tibi enumerat nisi munera tua. O si  
cognoscant se homines, homines: & qui  
gloriatur, in Domino glorietur.

*2. Cor. 10.*

2. Ego itaq; laus mea & vita mea, De⁹  
cordis mei, sepositis paulisper bonis eius  
actibus, pro quibus tibi gaudens gratias  
ago, nunc pro peccatis matris meæ de-  
precor te; exaudi me per medicinā vul-  
nerum nostrorum, que pepēdit in ligno,  
& sedens ad dexteram tuam te inter-  
pellat pro nobis. Scio misericorditer o-  
peratā, & ex corde dimisisse debita debi-  
torib. suis: dimitte illi & tu debita sua. Si  
qua etiā cōtraxit per tot annos post aquā  
lūtis, dimitte Domine, dimitte obse-

*Mat. 6.*

*cro:*

cro: exalte eloqu servit, t miseri bis, cu feceri tis me 3. N lution sumptu bus, a piuit, Non i modo fieri d missio riviet chitotis, q tans d ciat: & cimus sanguin quo ne precij cilla tu

4.

cro : ne intres cū ea in iudicium. \*Super-  
 exaltet misericordia iudicium, quoniam \*Super-  
 eloquia tua vera sunt, & promissisti mi-  
 sericordiam misericordibus. Quod vt es-  
 sent, tu dedisti eis qui misereberis, cui  
 misertus eris, & misericordiam præsta-  
 bis, cui misericors fueris. Et credo iam  
 feceris, quod te rogo, sed voluntaria o-  
 ris mei approba Domine.

3. Namque illa imminentie die resolu-  
 tionis suæ, non cogitauit suum corpus  
 sumptuosè contegi, aut condiri aromati-  
 bus, aut monumentum electum coneu-  
 piuit, aut curauit sepulchrum patrium.  
 Non ista mandauit nobis, sed tantum- *Oratio pro*  
 modo memoriam sui ad altare tuum *defunctis*  
*fieri desiderauit; cui nullius diei præter-* *ad altare.*  
 missione seruierat, vnde sciret dispensa-  
 ri victimam sanctam, qua deletum est *Col. 2.*  
 chirographum, quod erat contrariū no-  
 bis, qua triumphatus est hostis; compu-  
 tans delicta nostra; & querens quid obij-  
 ciat: & nihil inueniēs in illo, in quo vin-  
 cimus. Quis ei refundet innocentem  
 sanguinem? Quis ei restituet precium,  
 quo nos emit, vt nos offerat ei? ad cuius  
 precij nostri sacramentum ligauit an-  
 cilla tua animam suam vinculo fidei:

4. Nemo à protectione tua di-  
 N 2 rum.

trumpat eam. Non se interponat, nec vi,  
nec insidijs leo & draco. Neque enim re-  
spondebit illa nihil se debere, ne con-  
vincatur & obtineatur ab accusatore  
callido: sed respondebit dimissa debita  
sua ab eo, cui nemo reddet, quod pro  
nobis non debens reddidit. Sit ergo in  
pace cum virò, ante quem nulli, & post  
quem nulli nupta est: Cui seruiuit, fru-  
ctum tibi afferens cum tolerantia, ut eū  
quoque lucraretur tibi. Et inspira Domi-  
ne Deus meus, inspira seruis tuis, fratri-  
bus meis, filiis tuis, Dominis, meis: qui-  
bus & voce, & corde, & literis seruio; ut  
quotquot hæc legerint, meminerint ad  
altare tuum Monica amulæ tuæ, cum  
Patricio, quōdam eius coniuge: per quo-  
rum carnem introduxisti me in hanc vi-  
tam, quemadmodū nescio. Meminerint  
cum affectu pio parentum meorum in  
hac luce transitoria, & fratrum meorum  
sub te patre in matre Catholica, & ciuiū  
meorum in æterna Hierusalem, cui sus-  
pirat peregrinatio populi tui, ab exitu  
vsque ad redditum; ut quod à me illa po-  
poscit extrellum, yberius ei præstetur in  
multorum orationibus, tam per confes-  
siones, quam per orationes meas.

# DIVI AVRELII

Augustini Confessionum

Liber Decimus.

## CAPUT I.

*Confessio cordis.*

**C**ognoscam te Domine cognitor  
meus, cognoscam te, sicut & à te <sup>1. Cor. 13.</sup>  
cognitus sum. Virtus animæ meæ  
intra in eam, & coapta tibi, vt habeas, &  
possides sine macula & ruga. Hæc est  
mea spes, idèo loquor, & in ea spe gau-  
deo, quando facias audito. Cætera verò  
vitæ huius tanto minus flenda, quanto  
magis fletur: & tanto magis flenda, quanto  
minus fletur in eis. Ecce enim verita-  
tem dilexisti, quoniam qui facit eā, ve- <sup>Psal. 50.</sup>  
nit ad lucem. Volo eam facere in corde  
meo coram te in confessione, in stylo  
autem meo coram multis testibus.

## CAPUT II.

*Deo nota arcana.*

**E**t tibi quidem Domine, cuius ocu-  
lis nuda est abyssus humanæ con-  
scientiae, quid occultum esset in me,

<sup>Heb. 4.</sup>

N 3 etiam

etiam si nollem confiteri tibi ? Te enim mihi abscondereim, non me tibi. Nunc autem, quod gemitus meus testis est, displicere me mihi, tu refulges, & places, & amaris, & desideraris ; & erubescam de me, & abijcam me, atque eligant te, & nec tibi, nec mihi placeam, nisi de te.

2. Tibi ergo Domine manifestus sum, quicunque sim; & quo fructu tibi confiterar, dixi : Neque enim id ago verbis carnis & vocibus, sed verbis animae & clamore cogitationis, quem nouit auris tua. Cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi, quam displicere mihi. Cum vero prius, nihil est aliud confiteri tibi, quam hoc non tribuere mihi : quoniam tu Domine benedictus iustus, sed prius eum iustificas impium. Confessio itaque mea Deus meus in suspectu tuo tibi tacite fit, & non tacite : ractet enim strepitu, clamat affectu. Neque enim dico recti aliquid hominibus, quod non a me tu prius audieris; aut etiam tu aliquid tale audis a me, quod non prius mihi tu dixeris.